aqua potius ali incendium, quam extingui, (Camerar. I. succif. 26.) Et
 folis, qui non minus animâ igneus est, alimentum esse humidam essentiam,
 maximè *salsam* (*ἀλυσσῆς*), juxta Homerum asserit Heraclid. Ponticus
 in alleg. Homer. p. 68. lat. (p. 355. græc.) Repete §. 17. g. 7) Sanè
 apud Eustathium & Didymum *ἄδῃ* *ἡψῆ* hujus est glossa. *κ*) *Servium* *κομῶν*
mentatorem sapius otiosum vocat Kipping. I. antiq. Rom. I. p. 32. Ex
 eburnea portâ multa illi excidere somnia viri ducti jam observarunt, Bochart,
 Part. II. Hieroz. f. 208. Synesium Cyrenensem episcopum, nisi jocari forte
 ad irahem, voluit, mireris ab ordinatione recentem (in hoc enim tempus
 navigationem illam ejus & epistolam conjicit Petavius f. 48.) terri
 potuisse talibus nugarum quisquiliis. Sed magis mirum est, sacro eum, cum
 resurrectionem nondam crederet, lavacro tingi potuisse, (Evagr. I. Eccl.
 hist. 15.) Tantas in eo radices egerat Gentilismus, Cujus in hac etiam Episto
 la reliquias notes, ut cum initio loci præsentis nescio quem Philosphie
 Deum (suprà §. 23, b.) cum postea Xenium (*ὄς* *ὀδῶν* *ἰ* *ξιν* p. 56. ed.
 Naog.) jurat.

contrâ
 recentio-
 res.

§. 33. Progrediendum jam est ad *recentiores*, qui veteri somnio
 novos tificines ex aliis, quam Servius & Synesium fecerant, scripto-
 ribus eunt suppositum. Ubi quidem non est cur *Pedonis Albinovani*,
Senecæ, *Guil. Britonis*, *Athenagora*, *Ovidii*, aut similes loci à quibus-
 dam a) huc adaptati sed à nobis jam suprà b) expositi nos morentur.
 Verus eorum sensus facili sua luce falsum obscurabit.

a) Delrio, Farnabio, Barthio, Petavio, Bodino, Merulâ, A merpachio,
 suprà §. 5, d. 13. t. u. 16, d. b) f. 10. 22. 13.

Bersma-
 num;

§. 34. Alius *Ovidii* locus ex eadem est Elegiâ, c) quem è Synesio
 Bersmannus d) illustrare tentavit, non sine veri aliquâ specie, si pri-
 mam frontem aspicias. Ait enim: *Opprimet hanc animam fluctus*.
 Verùm quia postea e) fatetur Poeta, se à Diis quoq; maris ad *Sty-
 gias undas* mitti potuisse, nihil certius, quam *animam de vitâ corpo-
 ris* f), non de alterâ hominis parte exponi debere.

c) I. Trist. 2. v. 35, d) ibi p. 301. e) v. 65. *Mittere me Stygias si jam vos
 laisset ad undas Caesar, in hos vesera non egisset ope.* Totâ Elegiâ Deos maris
 & Cæli alloquitur. f) Ita rectè fac. Pontanus f. 61. *Qui cum Cerdâ ad I.
 AEn. v. 102. f. 24. docebit, bonis scriptoribus animam usurpare pro vitâ
 non esse insolens. Sic & facer Evangelista Job. 10, 11. ὁ πνεῦμα ἰσχυρὸν τῆς
 φύσεως, ἀντὶ τῆς (Luth. sein Leben) ἀδυναμίας τῆς ψυχῆς. Similiter ergo
 exaudiendum & illud Papinii: *merges hanc animam*, suprà §. 9.*

Delrium;

§. 35. Ex iis, quibus Synesium ac Servium juvare voluit *Delrium*
 g), reliquum fecimus nobis solum *Alexandri Aetoli* ex Eroticis Par-
 thenii h) carmen i), ubi versio interpretis Cornatii, quæ puteo sub-
 merfi

merfi Anthei exitium k) sonat, virum doctum videtur decepisse. Quis si reliqua saltem vel ejusdem versionis verba perpendisset, quæ una cum Antheo narrat *Orcum adisse* suspensio voluntario extinctam Cleobœam, facile intelligere poterat, à Græci Poeta versibus adeo nihil esse illi causæ præsidii, ut eam jugulent potius.

g) Comm. in Senec. Agamemn. p. 500. 501. ubi Senecæ ac Pedoni Albionano, (à quibus §. 10. nos absolvimus,) socium addit Alexandrum Ætolum, h) Histor. 14. de Antheo. i) E septendecim Alexandri distichis solos tres ultimos versus unâ cum interpretatione Jani Cornarii, (hic enim edidit Basileæ A. 1531.) exhibet Delrius. Summa narrationis hæc est: Antheus regii generis ex Halicarnasso adolescens Phobio Milesiis imperanti obses datus fuit. in hujus amore Cleobœa Phobii uxor incensa cum pudicum juvenem frustra sæpè sollicitasset, libidine in iram versâ vas aureum puteo injecit, Antheumq; id ejus rogatu extrahere volentem gravi saxo injecto demersit, ipsa præ sceleris, præ redivivi amoris impatienciâ laqueo collum induit. Hæc Alexander Ætolus sub Apollinis, ut apparet, personâ tanquam rem futuram prædicens ita finit: *καὶ τὸ εὐχόμενον ποτὶδὸν ἀποτρέψεται* (perperam apud Delrium legitur, ἀπὸ σώματος,) *Ἡέλοι δὲ γυναικὲς τὸ μεμνημένον, ἢ δ' ὑπὸ δαίμονι Ἀλκίβοιο εὐὲ τῶ βλάσται ἰσ ἀδμοῖ, i. e.* Et tunc hesitum ille multò miserimus (Antheus) *σεπὺλοχρὺμ τυμφάειετ φαταλε, (aquam) Ἰψα νερὸ (Cleobœa) κολλὺμ σὺβὶ νεσέεινσ cum ipso in orcum descendet.* Nescio cur Cornarius futuri temporis verba, quæ in præcedentibus servaverat, hic in præterita mutaverit, ita reddens: *Sicq; vult præcepit hostes in exitum Infelix undas tumulam fortissus: at ipsa Collum sune ligans huic comes orcum adit.* k) Vox hæc in græco non est. Et si esset, ad corpus trahenda foret, non ad animam, ut illa *λευγαλέ* §. 29.

§. 36. Infirmatatem testimoniorum à Delrio citatorum videtur agnovisse Jo. Ludovicus de la Cerda l). Igitur nutanti argumento alia circumspexit fulcra. Exploremus quàm firmam. Et Cerdam.

l) ad I. Æneid. v. 97. f. 23. ubi cum causam perorasset, Delrii testes in alium locum (puta f. 24. ad v. 102.) rejicit. Vide supra §. 10. l. m.

§. 37. Initio trahit huc illud *Heracliti m)*, *ψυχῆσ τεύαλ* & *ὄδωσ ψυῆσ*: *animis aqua est mors.* Unde hanc lectionem hauserit, videat ipse. Apud Clementem quidem Alexandrinum n) pro *ψυῆσ* scriptum reperio *γενέσθαι ο*). Præcedunt autem & sequuntur ea, quæ dubitare nos non sinunt, sermonem Heraclito fuisse non de animæ // in aquis extinctione, sed de elementi in elementum transmutatione // p). Vertendum ergò: *Aeri q) mors est, fieri aquam.*

C

m) quæm

m) quem supra §. 17. e. tradidimus animæ substantiam igneam dedisse, n) VI. Strom. f. 250. ed. Heinf. o) nec aliter apud H. Stephanum p. 131. poef. Philos. qui loci Heraclitei mentionem addit fieri à Proclo etiam & Philone. p) Præcedit de eadem transelementatione locus Orphei, à quo sua furaturum esse Heraclitum significat Clemens, Heracliti autem reliqua verba, Cerdæ omiffa, sunt: ἕδαρ δὲ θάνατον γῆν γενέσθαι, ἐκ τῆς δὲ ἕδαρ θάνατον, ἐκ τῆς ἕδαρ δὲ ψυχῆς. Max. Tyrius diss. 25. p. 257. ex Heracliti sententiâ: Ἐπιπέττει τὸν γῆν θάνατον, καὶ ἀπὸ τῆς τῶν ἀνεργῶν θάνατον. ἕδαρ τῆς τῶν ἀνεργῶν θάνατον, γῆ, τὸν ἕδαρ. Quem ad locum Heinsius in notis p. 110. gemina protulit ex Antonino. q) ψυχῆς ἀντι τῶ ἀνεργῶν hic poni evincit vel collatio locorum parallelorum lit. præc. Græcorum exemplo etiam latini animam usurpaverunt pro aere. Hinc Marcus Messala apud Macrobiū l. Sat. 9. p. 212. aqua terraq; vim gravem, ignis atq; animæ levem dicit, Lucret. lib. 1. p. m. 103. Et qui quatuor ex rebus posse omnia videntur Ex igni, terrâ, atq; animâ præcrescere ex imbrī. Ciceronem quoq; sic locutum docebit Nizolus, & Castig. in l. Tusc. Victorius p. m. 503.

§. 38. Excitabit aliquis in nos fortasse Porphyrium r) & Aristidem Quintilianum s) qui illud Heracliti: ψυχῆς τ) θάνατον ὀφείλει γενέσθαι, animabus mortem esse, si fiant humidae, ad animas hominum trahunt. Sed hi aut vim inferunt sensui u), aut duos Heracliti oportet esse locos distinctos x). Neq; tamen ipsa eorum interpretatio causam Cerdæ adjuvabit: siquidem comparant illam gnomen cum aliâ ejusdem Heracliti, quæ animam siccam sapientissimam esse pronunciat y): sensum autem esse volunt, animam. quamdiu pura est, atq; in æthere degit, siccam esse, verèq; vivere, illapsu in corpus humescere ac moti.

r) de antro Nymph. p. m. 256. s) lib. III. de Musica p. 106. t) Marc. Meiboni, not. ad Aristidem p. 307. pro ψυχῆς, quod erat in codicibus, legendum putavit ψυχῆς. Ego dativum pluralem ψυχῆς prætuli. Sic enim planè est apud Porphyrium. Quem ex Aristide vicissim emendo, & e verbis, εἰς ψυχῆς τῶν θάνατον, priora duo, quæ sensum planè contrarium reddunt, expungo. Id vult velut ex Heracliti mente Porphyrius, animas, dum corporibus illabuntur, ex igneis humiditas fieri: hunc illapsum verò mortis esse aliquam speciem, ab animabus tamen errore quodam deceptis cum ceu rem bonam appeti, (conf. Virgil. VI. Æn. v. 751.) εἰς ψυχῆς δὲ θάνατον, inquit, ἀντι τῆς τῆς γῆς γενέσθαι θάνατον. Sciolus aliquis, qui absurdum crederet, eandem rem & mortem, & voluptatem esse, εἰς ψυχῆς vocem ad præcedentia quoq; transfudit, illiq; mortem opposuit. u) si eundem Heracliti locum & Clemens & Aristides adhibuit, ut Meibonio d. l. placet. x) Hoc ut verius putem, movent me verba, quæ apud Porphyrium de εἰς ψυχῆς adduntur, Clementinis planè diversa. y) ἕδαρ

ἄρρηκτοσφαιερῶν. Sic habet Porphyrius p. 257. Heraclitus ipse dixerat, quod perinde est, *ἢ ἄρρηκτοσφαιερῶν*. Atq; sic e Plutarcho apud Aristidem quoq; legi rectè jubet Metabomius. Fuerunt, qui sicam animam hic interpretarentur sobriam; Vid. A. dr. Jun. Cent. III. Adag. I. Hiergò mortem animæ *hysidam* nihil aliud esse dicerent, quàm ebrietatem. Sed ne hoc quidem Cerdæ placeat *) Secundùm Platonis philosophiam hæc dicitur, cujus Porphyrium & Aristidem studiosos fuisse, & ad eam rem aliorum Philosophorum placita traxisse liquet.

§ 39. Pergamus in Cerdâ: *Ad hanc veterum*, inquit, *persuasione* pertinere arbitror Plutarchi locum de primo frigido a), ubi ait, Homerum non fabulosè, sed physicè opposuisse fluvium Vulcano, Neptunum Apollini: atq; Eschylum dixisse: *πῦρ ἰδὸς διὰν πρὸς*: compesce aquam ignis pœnam. Imq; hoc naturali involucro aspirarunt illi ad explicandas inimicitias aquæ cum igne animâ. Additq; apud Persas fuisse supplicandi genus acerrimum & securum repulse, si simplex cum igne in fluvium descendens minaretur, ignem se in eum abjecturum, nisi impetraret, quod petebat. Fiebat enim compos voti, sed puniebatur propter comminationem, utpote injustam & nature contrariam. Quod tametsi conferri queat ad ignem Deum Persarum, non video, cur non etiam ad rem in quâ sum. Verum est, legi hæc omnia, & plura b) penes Plutarchum. Sed eadem non alium in finem differuntur, quàm ad probandum, aquam esse igni, primo calido, contrariam, adeoq; primum frigidum. Sub hoc involucro animam igneam, & ejus mortem latere, mera Cerdæ est hariolatio, cui paria reddere cuivis in promptu sit c).

a) f. m. 950. b) ut illud Archilochi: *alterâ manu aquam ferebat, alterâ ignem*. Item proverbium de re impossibili: *ignem aquâ mices*. c) Si Cerdæ licuit in igne animam, cur nobis non liceat in aquâ ebrietatem exaudire, vel quodvis vitium animæ inimicum, & moraliter letale, per dicta §. præced. lit. y.

§ 40. Speciatim de *Homericâ fabulâ* monemus, nihil minus ab interpretibus ex illâ erui, quàm extinctionem animæ d): cui aliàs neutiquam patrocinari Homerum suprà e) demonstratum est.

d) Inter alia Deorum paria Neptunum Apollini, Vulcanum Scamandro fluvio in favorem Græcorum contrâ Trojanos tendentium disidentes fecit Homerus Iliad. v. v. 67 73, eo exitu, ut Scamandrum Vulcanus penè exureret, contrâ cum Nep. uno congressi Apollo detreçaret, Iliad. φ. v. 356. 467. Nimirum superiores esse, qui stabant à Gracis, decebat, Jam

Jam in eo consentiunt Plutarcho brevium Author Scholiorum in Iliada f. 335. & Heraclides Ponticus in Alleg. p. m. 67. 69. lat. (græc. 354. 356.) quod per Apollinem & Vulcanum ignis, per Neptunum & Scamandrum aqua designetur, pugnantia videlicet elementa. De animæ verò morte alium apud omnes est silentium. e) inprimis §. 27.

§. 41. *Perfarum* verò mos ille supplicandi minax, ad religionem gentis, ignem pro Deo veneratæ, referri non tantum potest, sed omnino etiam debet f): Cur ad rem possit, quam Cerda vult, nihil causæ est, nisi probet inter alia prius, *Perfas* animabus ortum ex igne, interitum aliis è casibus nullum, ex aqua certum dedisse.

f) Vide Briffon. II. de Regn. Perf. p. 164.

§. 42. Si qua talis persuasio unquam hæssit gentibus, mirum, quod ex omni antiquitate produci nemo potest, quem in aquis periturum isto nomine genus hoc mortis abominantem scriptor aliquis fecerit: quod ne quidem eo ipso epigrammate, quod aliàs ad Servii commentum alludit, ausus est *Pierius Valerianus* g).

g) Sic enim alloquitur *Mich. Marullum*, quem in Volaterrano insulario solito amnis Cecina fallente equum cæcò vado suffocavit: *Cur aded suffus contra conaris? in undis Oppetiisse horres cur Heliconæatus? igneus ut gelido vigor extinguitur in amne Forte times? at quæ sepe fit ignis aqua.* Facit autem respondentem *Marullum*: *Non hoc, inquit, habet malè me. Quod miles et acer Sim, dolo: sub aquis militem obire pudet, &c.* Vid. Paul. Jov. in Elog. doct. vir. n. 28. p. 68. *Pierium* ipsum lib. II. de literat. infelic. p. m. 115.

Conclusio. §. 43. Nos, quia invento illi *Virgilius* pariter & *Homerus*, ad quos aliàs provocatum erat, reclamant, quia nec ratio solida, nec idoneus ullòs testis favet, concludamus, indignum illud esse, quo chartas innocentes commaculent in posterum eruditi.

COROL:

COROLLARIA.

- I. **H**ominem aquis suffocatum ab eo, qui mortuus demum in proficiente abjectus est, distinguunt venter aqua plenus, os spumans, mucus ex naribus profluens, livor in digitis. *Vid. Roderic. à Castro lib. IV. Medici Polit. c. 11.*
- II. Anima humana propagatur per traducem à parentibus.
- III. Hoc non obstante est immortalis.
- IV. Nam si tradux obssisteret immortalitati, esset hoc inde, quia duo ista conjungere Deus aut non posset, aut non vellet.
- V. Sed neg. non potest. Nullam enim ista conjunctio contradictionem implicat.
- VI. Neg. non vult. Velle enim, ex historia creationis pulchrè probant Theologi.
- VII. Quare ut immortalitatem anime nemo negat Christianus :
- VIII. Ita semper sunt in Ecclesiâ reperti, qui traducem defenderent.
- IX. Quod fecerunt Patres non Occidentales modo :
- X. Sed etiam Orientales.
- XI. Fatemur interim, non defuisse qui contrà sentirent, gravissimos quosdam Doctores. Sed quid eos impulit ?
- XII. Ethnici anima immortalitatem cum traduce conciliare non poterant.
- XIII. Igitur qui traduci animas credebant, simul eas faciebant mortales, ut Epicurus.
- XIV. Qui immortales, traducem ex parentibus negabant, ut Plato.
- XV. Sed iidem traduci eas putabant ex ipsâ Dei essentiâ.
- XVI. Quæ opinio simul alios quosdam errores attraxit :
- XVII. Puta, quod anime præexistiverint corporibus :
- XVIII. Quod in eo statu peccaverint conversione ad materiam :
- XIX. Quod corporibus non nisi in damnum ac penam conjungantur :
- XX. Quod unaquavis cum suo corpore non faciat unum per se magis, quàm faciporosus cum suo ergastulo :
- XXI. Hoc est, quod homo non sit aliquod ex animâ & corpore essentialiter compositum sed anima sola :
- XXII. Quod resurrectio corporum vel nulla sit, vel si sit, non faciat ad statum hominis beatum.

- XXIII. Porro cum Platoniam philosophiam ceteris Græcorum scilicet, anteferrent veteres Christiani, Epicureæ præsertim, quæ semper illis detestabilis visa:
- XXIV. Factum inde inter alia, ut quidam à traduce abalienarentur.
- XXV. Inter quos Origines omnes propè Platoniorum errores suos fecit:
- XXVI. Merito suo, quicquid obnitatur Petrus Halloix, inter hæreticos relatus.
- XXVII. Ergo cur ipsorum auctoritas movere nos non debeat, causa sic dicta est.

CONSALINO MEO

ob Beatissimum Genitorem, & Sedata studia
magnoperè dilecto

SUB

EXCELLENTISSIMO PRÆSIDE,

In QVO LIPSIACUM *Batarvo* certat in *Gallia*,
& cum Gallo in *Bataviâ*,

FELICITER DISPUTANTI:

Mors sub Aquis visa est horrenda Heroibus Ipsis!
Cur TIBI CORFINI, Res placet horribilis?
Sed benè! *Præclarus Genius non mergitur undis.*
Quin vivit VIRTUS, spernit & usq; Necem.

P. L. M. Q.

Elias Sigismundus Reinhart
SS. Theol. D. & Rector
Universitatis.

PRæfocaturis Tibi mors miseranda sub undis
CORFINI, docto grammate dispicitur.

Res

Res est terribilis. Verum laudabilis iste
Conatus tuus est, terribilisq; minus.
Ecce vices etiam! Corpus se mergit eorum,
Sed fama emergit nobilis inde Tibi.

D. Gottfried Welsch, Medic.
Facult. Senior & P.P.

Mors eadem, sed non est mortis prodromus idem,
Horridior mimo est prodromus iste suo.
Unde operæ pretium est, inquirere in abdita mortis,
Quæ facies lethi sit metuenda minus.
Hoc facis egregio, Juvenum doctissime nisu,
Ceu, quæ propugnans, tremata docta probant.
Hæc animo pergas porro indagare sagaci,
Hujus enim merces magna laboris erit.

*In honorem pereximii Domini Respondentis,
Auditoris sui assidui, Amici scavissimi,
apposuit.*

MARTINUS FRIDERICUS Gries,
Ph. & Med. Doctor, Facult. Med.
Ass. & Profefs. Publ.

Est anime CORFINE tuæ vigor igneus, ortum
Qui trahit è celo non moriturus aquis,
Rectè igitur damnas deliramenta Synesi
Qui lymphis animas posse perire putat.

Gratulabatur
M. JO. OLEARIUS, Prof. publ.
Collegii Maj. Princip. Collegia-
tus, Facult. Phil. h. t. Decanus.

Fata manent omnes, sed disjunctissima, quorum
Vix aliquis possit numerum subducere; merfi
Fluctibus undarum, quanam ratione supremam
Exhalent animam, medicorum & acuta Sophorum Dogma-

Dogmata complexus, magni Patris, optime filii,
Indagare stude: FELICITER exeat, opto,
Quod bene cepit opus duce CHRISTO, & praxide claro
Thomasio, multum toto plaudente Lycéo.
Ipse secutus in hoc decretum ingentis Erasmi,
Non male denatum credo, qui vixit honeste.

Hamb. III. Non. Aug.
clo. Ioc. LXVII.

Amoris atq; benevolentie causa
f.